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Prežili sme ďalšie mesiace poznačené ná-
sledkami korona vírusu. Stále sa môžeme 
pochváliť, že náš boj – dodržiavanie hygie-
nických zásad, bol v obci úspešný. Zdá sa, že 
život sa vracia do normálnych koľají. 
Žiaci si užívali „normálne prázdniny“, členo-
via SZZP a ostatné organizácie sa vracajú k 
svojim obvyklým činnostiam. 
Aj obecné záležitosti napredujú v norme. 
Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadaní 
riešilo otázky prospešné občanom. Pokročili 
sme aj v nekonečnom boji proti domovému 
odpadu – rekonštrukcia zberného dvora je 
toho príkladom. 
V činnosti je aj Skalné sanktuárium na But-
kove podujatiami veriacich i výstavbou ďal-
ších sakrálnych objektov. 
Prežili sme a ešte prežívame čas dovoleniek, 
každý podľa svojej predstavy, i keď nie vždy 
tak, ako sme boli zvyknutí po iné roky. Nie-
komu stačia aj naše ladčianske a tunežické 
lesy, inému prekrásna slovenská príroda. 
Aby ste boli informovaní o dianí v obci sa 
snažíme aj v tomto čísle Ladeckých zvestí. 
Teda čítajte a premýšľajte, ako život v našej 
obci urobiť ešte lepším – pre všetkých. 

Foto: Ing. Jozef Mikušinec

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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O čom rokovali poslanci v júli 2020

Ladecké zvesti č. 5

Valentínka Melišová
Nina Fusková
Matúš Bielik

Timotej Šandor

Vítame v ladčianskom spolo-
čenstve nových občiankov 

a želáme im zdravé 
a šťastné detstvo. 

Rodičom blahoželáme. 

Mária Machovičová (89)
Anna Cahelová (72)

Ferdinand Zahradník (86)
Mária Hrubová (80)

Edmund Koštialik (84)

Pozostalým vyslovujeme 
sústrasť nad stratou najbliž-

ších. 

85 rokov
Mária Abrahámovská
Jozefína Zahradníková
Margita Martináková

Karol Koštialik

50. výročie sobáša
Ján Turzík 

a manželka Blažena, 
rod. Rožníková

Blahoželáme jubilantom k ich 
životným jubileám a želáme 
im do ďalších rokov veľa zdra-

via, lásky a porozumenia.  

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Život  v  obci

Najprv si vypočuli a vzali na vedomie in-
formáciu hlavnej kontrolórky obce o kon-
trolnej činnosti v mesiaci máj a jún 2020. 
O ďalšom bode programu sa zastupi-
teľstvo obšírne zaoberalo Petíciou ob-
čanov Horných Ladiec o zákaze bytovej 
výstavby v tejto miestnej časti obce – 
konkrétnej lokalite. Do diskusie sa zapojili 
aj občania a poslanci, včítane predsedu 
petičného výboru Slávka Beliana. Potom 
sa k problému vyjadril starosta obce Ing. 
Jaroslav Koyš:
že jeho cieľom bolo využiť schválený 
územný plán obce a najväčšou výhodou 
je, že tieto pozemky sú obecné a urče-
né na výstavbu rodinných domov, preto 
dal urobiť geologický prieskum. Zároveň 
predložil k nahliadnutiu návrh architekta 
(vizualizáciu) na možné usporiadanie do-
mov v danej lokalite. Tu je vidno usporia-
danie domov so zeleným pásom v šírke 
40 m od pozemkov ľudí, ktorí sa podpísa-
li v petícii. V zelenom páse by mohlo byť 
vodozádržné „jazierko“, ktoré by mohlo/
malo zachytávať prebytočnú dažďovú 
vodu z komunikácií a prepadom ju odvi-
ezť z dotknutého územia žľabom smerom 
do Lúčkovského potoka. Okrem toho by 
bola povinnosť budúcich majiteľov po-
zemkov mať na svojom pozemku nádrž 
na zachytávanie dažďovej vody na polie-
vanie a tým by množstvo dažďovej vody 
z celého územia bolo o to menšie. V „zele-
nom páse“ by bola vytvorená oddychová 

Po čiastočnej úľave COVID – 19 zasadalo obecné zastupiteľstvo „naživo“ 2. júla 
2020 za prítomnosti všetkých deväť poslancov, starostu obce, hlavnej kontrolór-
ky a niekoľkých občanov. 

zóna.
Potom poslanci (9 hlasov) zámer stavať 
byty v KNC 2018 zamietli. (Píšeme o tom 
na 6. a 7. strane.)
V ďalšom bode rokovania poslanci na 
návrh autora pripravovanej monografie 
obce Ladce schválili mená osôb do kapi-
toly „Významné osobnosti“. 
Mgr. Beata Kolenová predložila návrh no-
vého cenníka nájomného v Dome kultúry. 
(Podrobnejšie informujeme v osobitnom 
článku tohto čísla Ladeckých zvestí).
Železnica Slovenskej republiky ponúkla 
do prenájmu pozemok pri Železničnej 
stanici Ladce na predpokladané zriadenie 
parkových priestorov. Poslanci s prená-
jmom nesúhlasili. 
Obecné zastupiteľstvo obce Ladce schvá-
lilo vrátenie poplatkov za pobyt dieťaťa v 
ŠKD pri ZŠ Ladce v alikvotnej čiastke za 
mesiace marec, jún 2020 a v plnej výške 
za mesiace apríl, máj 2020 z dôvodu pre-
rušenia prevádzky ŠKD pri ZŠ Ladce na 
základe prijatých opatrení Ústredného 
krízového štábu SR v súvislosti s ochore-
ním COVID-19.
V bode rokovania Pripomienky a návrhy 
vystúpili poslanci Ing. Ján Abrahámovský, 
Vladimír Chovanec, Dominik Koštialik, 
Iveta Laskovičová a občania Bohuš Uríček, 
Slávko Belian, Ing. Bohuslava Drozdová. 
Na pripomienky odpovedal starosta obce 
Ing. Jaroslav Koyš. 

Ďalšie číslo Ladeckých 
zvestí pripravujeme na 22. 
októbra 2020. V poradí pia-
te číslo v tomto roku bude 
obsahovať obvyklé infor-
mácie a správy zo všetkých 
úsekov života v obci. Teda z 
činnosti obecného zastupi-
teľstva a obecného úradu, 
kultúrneho života, z podu-
jatí organizácií a združení. 
Dozviete sa, ako naštar-
tovali naše školy v novom 
školskom roku a športovci 
vo svojich súťažiach. 
To všetko chystáme vo vie-
re, že budeme žiť a pracovať 
bez korona vírusu. 

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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Občanom bývajúcim v bytovkách

Na zberovom dvore

Nahlásenie nelegál-
neho vývozu 
a vypúšťania 
obsahu žúmp

Výstavba zberového dvora v našej obci pokračuje stavebnými prácami, me-
dzi ktoré patrí nové oplotenie, betónovanie betónovej plochy na veľkej časti 
dvora. To sú spolu s cestnou váhou a inými technickými pomôckami pod-
statnými súčasťami tohto prepotrebného objektu. 
Po skončení prác bude zberný dvor väčší a schopnejší lepšie slúžiť občanom 
pri uložení odpadu. 
Veríme, že sa dokončenia projektu „Výstavba zberového dvora a nákup tech-
niky na zabezpečenie triedeného zberu komunálneho odpadu“ v hodnote 
360 000 eur čoskoro dočkáme. 

Občania môžu nahlásiť nelegálny 
vývoz obsahu žúmp alebo vypúšťa-
nie obsahu žúmp do podzemných 
a povrchových vôd v katastri obce 
Ladce. 
Ak zistia, že sa v ich okolí deje opí-
saná situácia, môžu to nahlásiť 
na Obvodné oddelenie Policajné-
ho zboru Ilava (t.č. 0961 223 755, 
042/446 5332), alebo na Okresný 
úrad Ilava, odbor starostlivosti o ži-
votné prostredie, ktorý prejednáva 
a rieši tieto priestupky. V prípade, 
že občania vidia fekálny voz, ktorý 
takúto činnosť vykonáva alebo sa 
chystá vykonať, je potrebné zavo-
lať na Obvodné oddelenie Policaj-
ného zboru do Ilavy. Môžu volať aj 
na číslo 158. Ak sa im dovolať na 
spomenuté inštitúcie nedá (alebo 
nemajú práve signál), môžu celú si-
tuáciu ohľadom vývozu zdokumen-
tovať (napríklad odfotiť na mobilný 
telefón tak, aby bolo vidieť aj EČV 
daného vozidla) a políciu môžu pri-
volať až následne. 
Bez dôkazov o vývoze je doka-
zovanie tohto priestupku takmer 
nemožné a veľmi zložité. Občania 
stále môžu o tejto situácii informo-
vať aj náš obecný úrad, či už osob-
ne alebo cez anonymný kontaktný 
formulár na webovej stránke. Od-
porúčame však k informácii pripo-
jiť aj fotodokumentáciu, pretože v 
opačnom prípade nevieme pravdi-
vosť vášho tvrdenia dokázať a tým 
pádom ju ani adekvátne riešiť. Ďa-
kujeme, že si všímate svoje okolie 
a že vám záleží na čistom životnom 
prostredí.

Narábanie s odpadmi je pre každú obec veľmi 
dôležitá časť práce z finančného aj pracovné-
ho hľadiska. Všetky ceny obslužných („smeti-
arskych“)  firiem sa každý rok zdvíhajú. Aj štát 
každý rok sprísňuje – zvyšuje poplatky za od-
pad na skládku so zásadnými rozdielmi podľa 
stupňa separácie (vytriedenia). Je mimoriad-
ne dôležité, aby sme produkovali čo najmenej 
odpadu. A keď už ho vytvoríme, aby sme ho 
čo najlepšie vytriedili na jednotlivé zložky. K 
triedeniu nás motivuje ekologické cítenie a 
snaha vylepšiť ekonomiku hospodárenia s od-
padovými komoditami v obci. Ide o rozpočet, 
na ktorý sa všetci skladáme. Len vďaka spo-
ločnému snaženiu ja náš „poplatok za smeti“ 
nízky a oproti okolitým mestám a obciam za 
zvyšuje omnoho menej. 
Vec, ktorá môže veľmi pomôcť vo vyťaženosti 
separačných nádob, je dôsledné znižova-
nie objemu materiálov do nich vkladaných. 
Hlavne PET fľaše a plechovky od nápojov po 
dôslednom stlačení veľmi významne znížia 
svoj objem. Priamym dôsledkom je to, že veľ-
ké vonkajšie nádoby na triedený odpad nie sú 
preplnené, ich okolie  je príjemnejšie a odvoz 
lacnejší, lebo nemusíme žiadať o mimoriadne 
odvozy. Poriadnosť a dôslednosť sa vypláca. 
Teraz by asi prišla reakcia vás – bytovkárov: 
„ ja to robím, ale nebaví ma to, lebo susedia 
Anča a Fero na to kašľú, tak je to zbytočné...“ 
(prepáčte Aničky a Ferovia). Samozrejme, 
adresnosť je vo vašich podmienkach bývania 
problémovejšia. Ale myslíme si, že sa ešte stá-
le môžeme spoliehať aj na našu bytovkársko – 
dedinskú „verejnú kontrolu“. Treba v dobrom 
vysvetľovať a decentne upozorňovať. A len 

Obraciame sa práve na Vás, veľkú časť obyvateľov Ladiec, so žiadosťou o spoluprácu pri riešení niektorých 
problémov s odpadmi. 

Životné prostredie

potom, možno, aj trochu nástojčivejšie. Istot-
ne sa to vyplatí.
Druhá dôležitá vec, kvôli ktorej oslovujeme 
vás, obyvateľov bytoviek, sú nové legislatív-
ne podmienky, ktoré budú platiť od 1.1.2021. 
Podľa platných zákonov budú musieť obce v 
zvláštnom režime riadiť zber a likvidáciu bio-
logicky rozložiteľného odpadu – časť kuchyn-
ský odpad. Obce budú musieť úplne zvlášť 
organizovať separovanie, zber, ukladanie a lik-
vidáciu zvyškov jedál a potravinových surovín 
(odpady z varenia). Ide o úlohu, ktorej splne-
nie je mimoriadne drahé a komplikované. „Po-
platok za smeti“ by sa musel výrazne zvýšiť.
Sú teda 3 možnosti na zabezpečenie zberu 
kuchynského odpadu:
1. prostredníctvom hnedých nádob, ktoré by 
boli rozmiestnené pri existujúcich stojiskách 
nádob na odpad, ktoré by vyvážala zberová 
spoločnosť. Táto možnosť predstavuje však 
isté zvýšenie poplatku za komunálny odpad. 
2. každá bytovka by si sama zakúpila elektric-
ký kompostér, ktorý by spracovával kuchyn-
ský odpad. Táto možnosť je pre samotných 
obyvateľov najpohodlnejšia a kvázi najčistej-
šia. Samozrejme, takýto kompostér je potreb-
né zakúpiť z financií bytového spoločenstva.
3. naša obec môže využiť možnosť výnim-
ky, ktorá by umožňovala neriešiť tento druh 
odpadu. Museli by sme mať 100 % (!) oby-
vateľstva preukázateľne kompostujúcich v 
kompostéroch. Pri rodinných domoch je to 
celkom reálne. Avšak pri bytových domoch 
nemáme spätnú väzbu ohľadom spolupráce 
pri starostlivosti s kompostérmi. Stretnutie 
predsedov bytových domov, ktoré sa konalo, 

bolo toho dôkazom. V mnohých mestách fun-
gujú komunitné kompostoviská, ale je to pre-
dovšetkým zásluhou občanov, ktorí sa o svoje 
kompostovisko starajú. Nikto nechce platiť za 
smeti viac, ale nikto nemá záujem ani spra-
viť niečo preto, aby to tak nebolo.  Obec tiež 
nechce vynakladať vyššie financie za smeti, 
avšak je nútená stále vynakladať vyššie úsilie 
a financie na nakladanie s odpadmi.

komisia životného prostredia

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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Jánsky oheň 
na Skalke

Dni obce: výstava a bohatý folklór

Kultúra

Vírusová situácia pomenila plány 
všetkým organizátorom kultúrnych 
a spoločenských akcií, nám ich zme-
nila tiež. Pálenie vatry sa preto pre-
sunulo na 27. júna. Tento rok prialo 
podujatiu aj počasie, bolo perfektné, 
20 °C bez vetra. Našiel sa aj dostatok 
pomocných rúk pri stavbe vatry, gu-
láš z diviny z varešky Béďa Belobra-
da bol výborný. Ľuďom chutilo aj 
Bernard pivko, v bufete však nechý-
balo ani nealko. Pri vatre sa zišlo aj 

Takto sme dokázali zabezpečiť 
všetky predpísané protiepide-
mické opatrenia. 
Nosnou časťou Dní obce bola 
spomínaná výstava fotografií, 
ktorá okrem vysokej umeleckej 
úrovne exponátov predstavova-
la ľudový odev a to nielen svia-
točný, ale aj pracovný, ktorý bol 
každodennou súčasťou života 
Slovákov v minulosti. Vďaka Mar-
tinovi Habánkovi máme možno-
sť spoznať kroje z rôznych kútov 
Slovenska a zachovať ich podo-
bu pre budúce generácie. Ná-
vštevníci Dní obce mali možnosť 
vidieť aj bohatý kultúrny folklór-
ny program. Tvorili ho priatelia 
Martina Habánka, ktorých foto-
grafoval v krojoch a vytvoril tak 
krásne spoločenské fotografie. 
Počas 4 hodín sa na javisku Domu 
kultúry predstavili folklórne sú-
bory z rôznych častí Slovenska. 
Folklórny súbor Hriňovčan z Hri-

Tradičné pálenie Ďura na Skalke 
v Horných Ladcoch sa tento rok 
nemohlo konať. Na Skalke teda 
horel Jánsky oheň, ale myšlienka 
akcie ostala rovnaká – stretnúť sa 
pri peknej vatre v peknom pro-
stredí, zaspievať si slovenské ľu-
dové piesne, vypiť dobré pivko a 
prehodiť pár slov so susedmi. 

Pri tohoročných Dňoch obce, ktoré sa každoročne konajú pred Domom kultúry, sme sa rozhodli - pre stále ras-
túci počet prípadov korona vírusu na Slovensku - zmenšiť rozsah pôvodného programu a usporiadať časť pro-
gramu v Dome kultúry spojenú s výstavou fotografií nášho rodáka Martina Habánka „Návraty do minulosti“.

pomerne veľa detí, ktoré si uvoľnenú 
atmosféru a možnosť vyblázniť sa v 
prírode aj po zotmení naplno uží-
vali. Muzika od pána Sadloňa hrala 
takmer do druhej rána. No a ráno, 
to bolo pre niektorých trošku ťažšie, 
ale všetci ho (veríme) zvládli. Patrí 
sa nám poďakovať všetkým, ktorí 
pomohli s prípravou, organizáciou 
akcie aj so stavaním vatry, bačom 
zo salaša z Horných Ladiec, muzike 
pána Sadloňa, urbárnikom za dre-

vo a starostovi Ladiec za podporu. 
Ďakujeme aj hosťom, pretože celá 
zábava bola slušná, bez problémov 
a spontánna zároveň. Uvoľnenie po 
čase pôstu od spoločenských akcií 
prišlo naozaj všetkým vhod, čo nás 
veľmi teší a vážime si to. Dáva nám 
to energiu aj chuť organizovať pále-
nie vatry aj znovu o rok. Ďakujeme, 
priatelia!

Ing. Jozef Mikušinec, 
Mgr. Kristína Lišková

ňovej, Ľudová hudba Bobáňovci 
z Terchovej, Gajdošky z Jedľo-
vých Kostolian, Folklórny súbor 
Večernica z Trenčianskej Turnej, 
legendárny fujarista Vlado Ho-
mola a goralský folklórny súbor 
Kicora z Lendaku. 

Podujatie moderoval známy 
sprievodca folklórnych podujatí 
Martin Kôpor z Hriňovej. 
Podujatie bolo organizované s 
finančným prispením Trenčian-
skeho samosprávneho kraja. 

Dominik Koštialik

Foto: Ing. Jozef Mikušinec

Foto: Vladimír Zápalka
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Novinkou v programe liturgických slávení 
a pobožností na Butkove sú od júla tohto 
roku Soboty Božieho milosrdenstva. 

Určené sú tak tradičným pútnikom prichádzaj-
úcim na horu Butkov cez krížovú cestu, ako aj 
vozíčkarom, ZŤP-osobám a seniorom s rôzny-
mi telesnými obmedzeniami, ktorí majú túžbu 
navštíviť  tamojšie Skalné sanktuárium Božie-
ho milosrdenstva. Prvá z týchto sobotňajších 
pútí sa uskutočnila 11. júla 2020, v súlade so 
všetkými platnými hygienickými opatreniami 
proti  koronavírusu.
Na záchytné parkovisko pred hlavným vcho-
dom do ladeckej cementárne prichádzali v 
sobotu predpoludním osobné autá, ale aj 
autobusy z rôznych slovenských regiónov. 
Spoločne sa potom účastníci presunuli pod 
chatu Muflónka a odtiaľ putovali peši po krížo-
vej ceste do Skalného sanktuária. Svätú omšu 
tam celebroval kysucký farár Dušan Monček, v 
sprievode speváckeho zboru z Košece. Ladec-
kého farára na svätej omši zastupoval Mons. 
Michal Janech, ktorý od 1.7.2020 posilnil du-
chovnú službu vo farnosti Ladce. Program na 
hore Butkov bol ukončený adoráciou. Vzhľa-

Soboty Božieho milosrdenstva na Butkove
Život  v  obci

Foto: Ján Čechovský, PCLA

dom na zhoršené počasie sa časť pútnikov 
presunula do Kostola v Ladcoch, kde si vypo-
čuli prednášku Mariky Dudášovej o príbehu 
hory Butkov.
Po tejto júlovej premiére budú nasledovať 
- vždy v druhú sobotu v mesiaci – ešte tri So-
boty Božieho milosrdenstva na Butkove: 8. 
augusta, 12. septembra a 10. októbra 2020. 

Úvodný program - Skalné sanktuárium na Butkove
13:00 – Požehnanie Brány rodiny so súsoším Svätej rodiny a 
kamenným reliéfom sv. Michala archanjela, reliéfa sv. Antona a 
zvona Všetkých svätých
13:15 – Modlitba Krížovej cesty „Za rodiny“ so sprievodným spe-
vom Hanky Servickej

Hlavný program
14:50 – Úvodné piesne The Gospel Family a operného speváka 
Gustáva Beláčka
15:00 – Hodina milosrdenstva spojená s korunkou Božieho mi-
losrdenstva (Kongregácia sestier Matky Božieho milosrdenstva)
15:15 – Mariánske piesne (speváčka Hanka Servická)
15:30 – Svätá omša. Spieva The Gospel Family a Gustáv Beláček.
Pred svätou omšou bude možné pristúpiť k sviatosti zmierenia. 

Dôležité je, aby záujemcovia o vyvezenie cez 
lom ohlásili svoju účasť najneskôr týždeň do-
predu na Farskom úrade v Ladcoch alebo v na-
dácii AGAPA. V prípade nepriaznivého počasia 
sa program – omša, prednáška i modlitba 
Korunky Božieho milosrdenstva - presunie do 
Kostola v Ladcoch, kde výstup na Butkov na-
hradí videoprezentácia Skalného sanktuária.

do Skalného sanktuária
Božieho milosrdenstva na hore Butkov, 

púť k Panne Márii Kráľovnej 
Vás srdečne pozývajú na 

Matke milosrdenstva

Farnosť Ladce, Farnosť Beluša, 
Obec Ladce, Obec Beluša, 

Považská cementáreň, a. s. Ladce
a Nadácia AGAPA Ladce

ktorá sa bude konať  22. augusta 2020
Hlavným celebrantom slávnosti bude Mons. Tomáš Galis žilinský diecézny biskup

Úvodný program Brána rodiny a krížová cesta na hore Butkov
13:00 .... Požehnanie Brány rodiny so súsoším Svätej rodiny a kamenným reliéfom 
 sv. Michala archanjela, reliéfom sv. Antona a zvona Všetkých svätých

13:15 - 14:40 .... Modlitba krížovej cesty „Za rodiny“ s doprovodným spevom Hanky Servickej

Hlavný program Skalné sanktuárium Božieho milosrdenstva na hore Butkov
14:50 .... Úvodné piesne  The Gospel Family  
 a operného speváka Gustáva Beláčka

15:00 .... Hodina milosrdenstva spojená s korunkou Božieho milosrdenstva 
 (Kongregácia sestier Matky Božieho milosrdenstva)

15:15 .... Mariánske piesne (speváčka Hanka Servická)

15:30 .... Svätá omša 
 Hudobno-spevácky sprievod The Gospel Family a Gustáv Beláček

Pred svätou omšou bude možnosť pristúpiť k sviatosti zmierenia.

Účastníci púte, ktorí sa chcú zúčastniť požehnania Brány rodiny 
a spoločne sa modliť krížovú cestu, nech zaparkujú na parkovisku 
pod chatou Muflónka.

Pre pútnikov so zdravotnými a telesnými obmedzeniami, 
ktorí nezvládnu peší výstup na horu Butkov, bude odchod autobusov 
zo spodnej etáže lomu do Skalného sanktuária najneskôr o 14:00 h.

Organizovanie púte bude rešpektovať hygienické pokyny 
a obmedzenia aktuálne platné v čase púte. www.križbutkov.sk

Organizačné pokyny na strane č. 8.

august 2020.indd   5 18. 8. 2020   8:54:56



LZ 04 / 2020     str. 6

Nové bý vanie  v  Ladcoch

Bývanie v Parku K petícii o výstavbe 
v Horných Ladcoch

Opäť sa chcem pár slovami 
vrátiť k téme, ktorá rozdelila 
našich občanov na tých, čo 
chcú budovať RD a hľadajú 
lokality a možnosti ďalšej 
výstavby a tých, ktorí si mys-
lia, že ďalšia výstavba na po-
zemkoch v Horných Ladcoch 
by bola na škodu a mohla by 
spôsobiť záplavy a iné ne-
zvratné škody obyvateľom 
žijúcim na ulici pod týmito 
pozemkami. 
Na našej facebookovej strán-
ke sa k danej téme rozvila 
miestami ostrá diskusia a 
podobne to bolo aj v mai-
loch, ktoré mi prichádzali ako 
odpovede na moju otázku, 
ktorú som položil nielen na 
internetovej stránke obce a 
na konci svojho príspevku v 
poslednom čísle Ladeckých 
zvestí. 

2020 © Ing. Arch. Patrícia Žovincová

Návrh obytnej zóny,
obec Ladce

Budem sa opakovať, ale na 
pripomenutie stručne k da-
nej petícii a jej prerokovaniu 
na obecnom zastupiteľstve. 
Dňa 4.6.2020 bola petícia 
predložená na prerokovanie 
poslancom obecného zastu-
piteľstva. Zo 6 prítomných 
poslancov sa 3 vyjadrili za za-
mietnutie petície, 1 bol za jej 
prijatie a 2 poslanci sa zdržali 
hlasovania. 

Tento výsledok však nevy-
riešil otázku a nerozhodol, 
aký postoj má obec k petícii 
zaujať. Preto sa k danej otáz-
ke obecné zastupiteľstvo 
vrátilo na ďalšom riadnom 
zasadnutí dňa 2.7. a už všet-
ci 9 poslanci sa vyjadrili a 
spoločne rozhodli, že zámer 
využiť obecné pozemky KNC 

2018 a KNC 2019 o výmere 
25.000 m2 na výstavbu ro-
dinných domov sa zamieta. 
Tým vyhoveli petičnému vý-
boru a vlastne rozhodli, že 
náš Územný plán je neplatný. 
Mnohí z vás už na našej in-
ternetovej stránke videli, 
aký bol návrh, ale hlavne 
tým, ktorí internet nemajú, 
ponúkam náhľad na štúdiu 
výstavby RD v Horných Lad-
coch.
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Pár príkladov, ako mohla byť výstavba 
RD riešená. Netvrdím, že táto štúdia 
a výstavba domov v danej lokalite je 
jednoduchá, no dnes polemizovať 
na túto tému je aj tak už zbytočné. 
Občania chceli zastaviť výstavbu, tak 
poslanci sa rozhodli ju zastaviť. No 
teraz musíme vymyslieť, čo ďalej? Čo 
vlastne náš občan chce? Je to jedno-
duchá otázka, na ktorú je veľmi ťažko 
odpovedať. 
V emailoch som dostal aj návrhy na 
výstavbu obecných bytov, no nikto 
nepovedal, kde.  Táto otázka je veľmi 
zložitá a bez investícií na výkup po-
zemkov, vybudovanie inžinierskych 
sietí, nereálna. A tu je ten začarovaný 
kruh. Predajom pozemkov sa mohli 
získať finančné prostriedky na ďalšie 
budovanie a rozvíjanie našej obce. 
Mať plány a projekty nestačí. Vždy sa 
musia nájsť najskôr financie a až po-
tom sa môžu realizovať plány obce a 
potreby občanov. 
No nechcem už plakať nad rozliatym 
mliekom. Je to už za nami a dnes je 
potrebné povedať si, čo ďalej. Vzhľa-
dom na výsledok hlasovania je po-
trebné vypracovanie zmeny nášho 
Územného plánu. To bude však spo-
jené s potrebnými návrhmi nových 
lokalít a ich využitia. Preto by som bol 
rád, aby všetci občania si v príprav-
nom konaní pozreli mapy s návrhmi a 
ich popismi a dali svoje pripomienky 
v čase, kedy je možné ÚP meniť a nie 
dodatočne za pomoci petícií a emócií 
riešili zmeny ÚP. O všetkých prácach 
na príprave nášho Územného plánu 
vás budeme včas informovať. 

Ing. J. Koyš, starosta obce

Rez územím
Pohľad na súčasnú cestu vedúcu k domu pani Juhošovej 
a prípadná výstavba RD okolo tejto cesty. 

Niekoľko možností

Nové bý vanie  v  Ladcoch

Vizualizácia v 3D

Vizualizácia v 3D

Vizualizácia v 3D
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Nový cenník nájomného v dome kultúry

Organizačné pokyny 
pre účastníkov púte 
22. augusta 2020 na 

horu Butkov
Účastníci púte, ktorí sa 
chcú zúčastniť požehna-
nia Brány rodiny a spo-
ločne sa modliť krížovú 
cestu, nech zaparkujú na 
parkovisku pod chatou 
Muflónka. 
Pre pútnikov so zdravot-
nými a telesnými obmed-
zeniami, ktorí nezvládnu 
peší výstup na horu But-
kov, bude odchod autobu-
sov zo spodnej etáže lomu 
do Skalného sanktuária 
najneskôr o 14:00 hod. 
Organizovanie púte bude 
rešpektovať hygienické 
pokyny a obmedzenia ak-
tuálne platné v čase púte.

• Veľká sála pre podnikateľské účely, 
kultúrne podujatia, tanečná zábava, 
ples, diskotéka z ceny 200 €/1 deň na 
400 €/1 deň.
• Vestibul, prísalie pre spoločenské 
oslavy, napr. svadba, narodeninové 
oslavy z ceny 100 €/1 deň na 50 €/1 
deň bez možnosti zľavy.
Pri objednaní termínu akcie platí ná-
jomca kauciu vo výške 50 % z celko-
vej ceny nájmu do pokladnice Obec-
ného úradu Ladce alebo na účet 
SK77 0200 0000 0000 2232 4372, kto-
rá prepadá v plnej výške v prospech 
prenajímateľa, ak akcia neprebehne. 
Kauciu obec vyberá na zabezpečenie 
prípadných pohľadávok prenajíma-
teľa voči nájomcovi z dôvodu spô-
sobenej škody na predmete nájmu 
alebo jeho zariadenia. Nájom sa platí 
najneskôr deň vopred pred konaním 
akcie a pri predajných akciách v deň 

Na zasadaní obecného zastupiteľstva 2. júla t.r. predložila Mgr. Beata Kolenová, predsedníčka finančnej a 
likvidačnej komisie, návrh nového cenníka výšky nájomného v Dome kultúry Ladce.

konania predajnej akcie. 
V prípade konania zábavy, diskotéky 
a plesu, žiadateľ predloží písomnú ži-
adosť o povolenie na konanie akcie, 
v ktorej sú uvedené mená zodpoved-
ných usporiadateľov, požiarnikov, 
potvrdenie o nahlásení akcie na OR 
PZ, strážnu a bezpečnostnú službu. 
Správca Domu kultúry alebo Osveto-
vej besedy v Tunežiciach pred akciou 
alebo v deň konania akcie (na zákla-
de dohody) odovzdá nájomcovi zari-
adenie a potrebný inventár na zákla-
de odovzdávacieho protokolu. 
Nájomca je povinný, ak sa s prenají-
mateľom nedohodne inak, vykonať 
pred konaním akcie a do troch hodín 
po skončení doby nájmu bežné upra-
tanie prenajatých priestorov a zabez-
pečiť likvidáciu odpadu. 
V prípade neupratania priestorov a 
nezlikvidovania odpadu nájomca 

uhradí prenajímateľovi nevyhnutné 
náklady spojené s ich vykonaním vo 
výške 50 % z kaucie. 
Za zapožičanie obrusov nájomca pla-
tí 1 €/1 kus. 
Najneskôr deň po ukončení akcie ná-
jomca odovzdá zariadenie Domu kul-
túry a Osvetovej besedy správcovi v 
stave, v akom bolo na akciu odovzda-
né. Vzniknutú škodu nájomca hradí v 
plnej výške. 
V prípade predajných akcií v Dome 
kultúry nájomca odovzdá správcovi 
zariadenie Domu kultúry do 2 hodín 
od ukončenia predajnej akcie v stave, 
v akom bolo na predajnú akciu odo-
vzdané. Vzniknutú škodu nájomca 
hradí v plnej výške. 
Ostatné ceny nájmu a ceny za služby 
poskytované obecným úradom uve-
dené v cenníku zostávajú nezmene-
né. 

Rozpis futbalových zápasov - jeseň 2020

17.00 Ladce - Pruské

17.00 Dežerice - Ladce

17.00 Ladce - Chocholná-Velčice

17.00 Podolie - Ladce

16.00 Ladce - Brvnište

16.00 Podmanín - Ladce

15.00 Ladce - Handlová

15.00 Z. Kostoľany - Ladce

14.30 Ladce -  Košeca

14.30 Ladce -  Kanianka

14.00 Plevník - Ladce

14.00 Ladce -  V. Uherce

13.30 Uhrovec - Ladce

13.30 Ladce - H. Poruba

13.30 Melčice-Lieskové -  Ladce  

  9.8.20

15.8.20

23.8.20

30.8.20

  5.9.20

  6.9.20

12.9.20

13.9.20

15.9.20

19.9.20

20.9.20

26.9.20

27.9.20

3.10.20

 4.10.20

11.10.20

18.10.20

25.10.20

 1.11.20

  8.11.20

15.11.20

Ladce - voľno

10.30 Ladce - Mikušovce

13.00 FC Púchov - Ladce

10.30 Ladce - Pruské

10.30 Ladce - Košeca

10.30 Streženice -  Ladce

9.45 Ladce - K. Podhradie

9.45 Ladce - N. Dubnica 

10.30 Dubnica „B“ - Ladce

Dubnica n. V. - Ladce
10.00 a 11.00

Ladce - Košeca
10.00 a 11.00

Beluša - Ladce
10.00 a 11.00

Ilava - Ladce
10.00 a 11.00

Ladce – H. Poruba
10.00 a 11.00

Starší žiaciDospelíDátum Prípravka U11
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Činnosť základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých v Ladcoch je z dôvodu 
pandémie COVID 19 značne obmedzená a prispôsobuje sa príkazom krízového štábu zdravotníctva 
v rámci Slovenska. Svoju činnosť zameriava na družobnú tradičnú činnosť v našom regióne. 

Z činnosti – starostlivosti 
o členov treba vyzdvih-
núť zájazdy na termálne 
kúpalisko v Dunajskej 
Strede – 8 členov v júni 
a 6 členov v júli. Zájazd 
sme organizovali spolu 
s organizáciou SZZP Pú-
chov. V júli sme poskytli 
24 našim členom rekon-
dičný pobyt v hoteli Vy-
šehrad v Turčianskych 
Tepliciach. Dňa 8. júla t.r. 
sa na Okresnej rade SZZP 
v Ilave konala porada za 
účasti starostu Košecké-
ho Podhradia Rastislava 
Čepáka, predsedu ÚV 
SZZP Šidlu, predsedov 
ZO SZZP a ďalších, ktorí 
sú zainteresovaní do 
Celoslovenských špor-
tových hier mládeže a 
dospelých, ktoré budú v 
Košeckom Podhradí 28. 
augusta 2020.
Z našej organizácie sa 
na účasť týchto hier pri-
pravuje 15 členov. Pred-
poklad celkovej účasti je 
asi 400 športovcov. 
Pre tých, ktorí o týchto 
športových hrách veľa 
nevedia, uvádzame 
disciplíny, v ktorých sa 
preteká: streľba zo vzdu-
chovky, kop na bránku, 
streľba z luku a hod kr-
úžku na cieľ. 
Po skončení hier v Ko-
šeckom Podhradí pre-
vezme putovný pohár 
starosta obce Ladce, na 
znak toho, že organizá-
torom športových hier 
2021 bude Základná or-
ganizácia Slovenského 
zväzu zdravotne postih-
nutých v Ladcoch. 

Milan Rafaj, 
predseda ZO SZZP

Cigánsky bál sa konal 18.7.2020 v ladčianskom Dome 
kultúry. Hudobným hosťom bola skupina Gipsy Edo Tep-
lička. Účasť na tejto akcii bola veľmi dobrá, 200 ľudí. Zá-
bava bola úžasná, nemali sme žiadne problémy a všetko 
sa konalo v rámci dodržania bezpečnostných opatrení. 
Som veľmi rád, že som takúto akciu mohol usporiadať a 
to nielen pre Rómov v našej obci. Ďakujem všetkým a ve-
rím, že sa uvidíme aj na ďalšej akcii, ktorú by som rád zor-
ganizoval v auguste tohto roka (konkrétne 22.8.2020).

Dušan Kandráč

Po uplynulých veľmi úspeš-
ných rokoch aktívnej organi-
zovanej turistiky v Ladcoch 
nastala doba, ktorú azda 
nikto z nás neočakával. Spo-
ločenský život sa takmer za-
stavil, a preto sa aj ladeckí 
turisti rozhodli správať zod-
povedne nielen k sebe, ale i k 
ostatným vo svojom okolí. 
Z toho dôvodu boli pláno-
vané jarné i letné spoločné 
výstupy zrušené. Všetci však 
pevne veríme, že sa táto ne-
milá situácia čoskoro ukľudní 
a vráti do „normálnych koľají“ 
a už v septembri sa spoločne 
vydáme na Popradské pleso 
a Kôprovský štít vo Vysokých 
Tatrách. 
Veľa zdravia a horám zdar!

Peter Martinák

Ospravedlnenie

Redakcia sa v mene tvor-
cov Ladeckých zvestí 
ospravedlňuje pani Márii 
Abrahámovskej za ne-
príjemnú chybu, ktorá sa 
vyskytla z technických dô-
vodov v 3. čísle Ladeckých 
zvestí v rubrike „Z matriky 
obce“. Súčasne vyslovuje-
me želanie, aby ešte dlho 
žila medzi nami v zdraví, 
obklopená láskou svojich 
najbližších. 

SZZP: Pozornosť celoslovenským športovým hrám

Cigánsky bál v Ladcoch Po nútenej prestávke do 
Vysokých Tatier

Foto: Dušan Kandráč

Foto: Dušan Kandráč
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Slávnostné otvore-
nie detského ihriska

Bezúdržbové ihrisko Slniečko

Deti v našej obci majú k dispozícii 
krásne nové ihrisko a keďže prešlo 
kontrolou a je v poriadku, dovolili 
sme si k jeho oficiálnemu otvore-
niu vytvoriť aj menší program.

Na otvorenie sme pozvali všetky deti 
z okolia, ktoré si aj napriek horúčave 
užívali hru. Na ihrisku vládol smiech, vi-
dieť bolo šťastné tváričky. Najskôr sme 
deťom nechali možnosť poobzerať sa 
po ihrisku pri veselej hudbe, potom 
nasledoval príhovor starostu obce, Ing. 
Jaroslava Koyša, neskôr som pár slov po-
vedala aj ja. Zároveň som deti zavolala 
k sebe a oboznámila som ich s hrou na 
hľadanie prírodných pokladov. Spolu s 
mojou kolegyňou Mirkou Ďurovcovou 
sme deťom rozdali papierové vrecká, na 
ktorých boli nákresy prírodných pokla-
dov, ktoré bolo treba na ihrisku a v jeho 
okolí nájsť. Keď malí hľadači našli po-
klady, prišli si pre diplom, ktorý si moh-
li sami vyfarbiť v pripravenej tvorivej 
dielničke. K diplomu, na ktorom bolo 
napísané i meno hľadača pokladov, sme 
deťom dali balón DM spoločne s koor-
dinátorkou projektu Bc. Luciou Barošo-
vou – keďže DM drogérie boli jedným 
zo sponzorov ihriska. Na deti čakala aj 
kofola, ktorú podával Dominik Koštialik. 
Čakala nás veselá, takmer dvojhodinová 
zábava so sprievodcom DJ – p. Fuskom. 
Okrem hry boli pripravené aj kreatívne 
dielničky, ktoré viedlo naše MC Mimčo. 
Všetkým zúčastneným, pomáhajúcim i 
povzbudzujúcim, naším rodinám a pria-
teľom našej obce, priateľom MC Mimčo 
aj Obecnému zastupiteľstvu v Ladcoch 
patrí veľké ďakujeme za krásne ihrisko, 
veselé oficiálne otvorenie aj príjemne 
prežitý deň. Opäť sme niečo dokázali 
spoločne a je to nádherný pocit!

Mgr. Adela Guzoň

Dôvodom obnovy bol nielen jeho 
stav, ale aj myšlienka vytvoriť priestor 
pre deti a ich rodičov či starých rodi-
čov. Nové ihrisko ich malo prilákať a 
vytiahnuť z domovov a od počítačov, 
naučiť ich zdravému životnému štý-
lu – čiže pobytu na vzduchu a vonku. 
Chceli sme vytvoriť miesto pre pravi-
delné stretávanie, vzájomnú komuni-
káciu a rozvíjanie priateľstiev nielen 
detí, ale aj dospelých. Ihrisko dostalo 
meno Slniečko, pretože sme ním chce-
li rozjasniť tváre detí, potešiť ich tak, 
ako to dokáže naozajstné slnko.
V roku 2019 sme pôvodné ihrisko a 
jeho okolitú časť začali postupne od-
straňovať. Začali sme aj s prípravou 
podkladu pre nové ihrisko. Keďže pô-
vodné ihrisko bolo v centre sídliskovej 
časti obce, nebolo potrebné vytvárať 
či hľadať iné miesto. Staré ihličnaté 
stromy v okolí ihriska sme ale museli 
odstrániť – svojím rastom zasahovali 
do elektrického vedenia, ich koreňový 
systém či poškodené pne sme vyhod-
notili ako nebezpečné pre deti aj ich 
rodičov. Plocha na ihrisko sa týmto pá-
dom zväčšila. 
Cieľom zrekonštruovania a osadenia 
nových prvkov bolo nielen vytvoriť 
hernú časť pre deti, ale aj fitness park 
pre dospelých. Vonkajší fitness park 
so štrkovým povrchom sa vybudoval 
na konci roka 2019 na novovzniknutej 
ploche. Obsahuje štyri fitness stroje, 
detský meter na meranie výšky detí 
a tabuľu s prevádzkovým poriadkom 
detského ihriska. V budúcnosti je v 
pláne v tejto časti osadiť pitnú fontán-

Ešte prednedávnom sme mali v obci hlavné detské ihrisko, ktoré však 
už dlhšie nespĺňalo predpísané normy. Bolo potrebné ho obnoviť. 

ku. Pôvodná plocha detského ihriska 
je rozdelená na dve časti. Prvá časť, 
ktorú sa podarilo zrealizovať v tomto 
roku 2020, je určená pre menšie deti 
so štyrmi hernými prvkami. Dopado-
vú plochu tvorí tzv. Playtop, ktorý je 
nielen bezpečný, ale aj bezúdržbový 
a dotvára tiež pekný vzhľad detského 
ihriska. Osadené sú aj dve betónovo-
-drevené lavičky. Vďaka spolupráci s 
materským centrom Mimčo v Ladcoch 
sa detské ihrisko oplotilo z jednej časti 
povrazovým plotom a doplnilo buko-
vými kríkmi. V druhej časti, ktorá ešte 
nie je zrealizovaná naplno, sa vysadil 
strom. Prístupová cesta k ihrisku je po 
jeho obvode vybudovaná chodníkom 
s odstavnou plochou, umiestnený je 
tu aj stojan pre bicykle a kôš na trie-
dený odpad. Chodník bude doplnený 
svietidlami. Po vstupnej kontrole, kto-
rá sa konala začiatkom júna 2020, sa 
ihrisko oficiálne otvorilo a tak môže 
slúžiť všetkým deťom a ich rodičom. 
Slávnostné otvorenie zorganizovalo 
spomínané MC Mimčo. Pozvalo naň 
prostredníctvom rozhlasu a Face-
booku obce Ladce všetky deti, pripra-
vilo bohatý program aj občerstvenie. 
Projekt mal byť financovaný z dotácií 
z Výzvy Rady vlády SR pre prevenciu 
kriminality, avšak po opakovanom ne-
úspechu sa obec rozhodla financovať 
projekt z vlastných zdrojov. Aj z toh-
to dôvodu je rekonštrukcia rozdelená 
do etáp, je to pre obec ekonomicky 
zvládnuteľnejšie. Druhá etapa realizá-
cie však z dôvodu nižších príjmov spô-
sobených koronakrízou nebude reali-
zovaná v plánovanom roku 2021, ale 
zrejme až o rok neskôr. Náklady na 
realizáciu projektu financované ob-
cou Ladce boli vo výške 37 390,01 eur. 
Veríme, že sa ihrisko Slniečko, tak ako 
hovorí aj jeho názov, stane slnečným 
a hrejivým miestom pre mladších aj 
starších návštevníkov, že sa im bude 
páčiť a že na ňom zažijú pekné spoloč-
né chvíle. 
Obec zároveň vie, že investovať do 
ďalších ihrísk je dôležité, v budúcnos-
ti chce preto upraviť aj ihrisko v Hor-
ných Ladoch. V Tunežiciach je ihrisko 
pre deti dokončené. Nájdete tu nielen 
hracie prvky pre deti, ale aj fitness a 
workout park, či upravenú plochu na 
hranie futbalu a basketbalu. 

Ing. Zuzana Malovcová Seidl

Život  v  Obci

Foto: Ing. Zuzana Malovcová Seidl

Foto: Mgr. Adela Guzoň
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Koniec školského roka v ZŠ

Nové ihrisko v základnej škole

Záver školského roka v OUI

Maksík a Maks
matematické súťažeKoniec školského roka bol stále poznačený aktuálnou si-

tuáciou. Žiaci do školy nastúpili 22. júna, aby sa aspoň na 
chvíľu stretli so svojimi učiteľmi a spolužiakmi. Pravdaže 
neboli všetci. Tento týždeň bol pre všetkých veľmi náročný, 
ale napokon sme ho zvládli. Dňa 30. júna sme sa spoločne 
rozlúčili so školským rokom a rozišli na prázdniny. Všet-
ci sme si spoločne priali, aby sme sa stretli v septembri a 
mohli učiť ozajstných žiakov a nie „virtuálnych“. Na záver 
chcem poďakovať všetkým rodičom, ktorí s nami zdieľali 
celú túto situáciu, mojim pedagogickým, výchovným a 
správnym zamestnancom, pánovi starostovi, obecnému 
zastupiteľstvu a všetkým našim sponzorom a priaznivcom. 
Všetkým prajem veľa oddychu a zážitkov. 

Mgr. Bronislava Majtánová

Pri školskom klube vyrást-
lo nové ihrisko s lezeckou 
stenou, lanovou lavičkou, 
vežou a šmýkačkou. Celá 
konštrukcia je z agátového 
dreva a pre deti vyhovuje 
všetkým bezpečnostným 
normám. Okrem tejto zo-
stavy je umiestnená vo 
dvore aj ľanová pyramída, 
ktorá u detí taktiež zabo-
dovala. Táto celá zostava 
bola prioritne riešená pre 
deti ŠKD, kde sa nám pon-
úkla možnosť finančnej 
dotácie cez Úrad vlády SR 
v projekte pod názvom: 
Podpora rozvoja športu 
na rok 2019“. Suma tohto 
detského ihriska prevy-
šovala pridelenú dotáciu, 
takže nám pri financovaní 
pomohla obec, kde obec-
né zastupiteľstvo schválilo 
príspevok vo výške 3 000 
€ a ostatnú časť dofinan-

Dňa 22. júna nastúpili naše deti po dlhej COVID 
prestávke do školy. Na dvore školy ich čakalo veľké 
prekvapenie, ktoré upútalo ich zrak hneď pri prí-
chode do areálu školy.

V tomto školskom roku sa mimoriadne darilo žia-
kom ZŠ aj v matematických súťažiach. Všetkým ďa-
kujeme za reprezentáciu našej školy. 

PaedDr. Mária Hatoková

Na základe rozhodnutia ministra školstva, vedy, 
výskumu a športu (zo dňa 16.6.2020) sme s účinno-
sťou od 22. júna 2020 obnovili školské vyučovanie 
i prevádzku školskej jedálne. Prevádzku školského 
internátu sme neobnovili z dôvodu obavy o zdravie 
žiakov.
Zakúpili sme tri dezinfekčné stanice na dezinfekciu 
rúk. Na ich zakúpenie boli použité finančné pros-
triedky z nevyčerpaných peňazí na krúžkovú činno-
sť. 
Triedni učitelia zisťovali záujem žiakov o obnovené 
vyučovanie. Z počtu 66 prvákov a druhákov prejavi-
lo záujem o vzdelávanie 42 žiakov. 24 žiakov nena-
stúpilo, z toho bolo 14 internátnych. 
Pokračovali sme aj v dištančnom vzdelávaní pre 24 
nenastúpivších žiakov a úlohy sme im posielali pro-
stredníctvom našej webovej stránky. 
Predpokladaný počet žiakov od nového školského 
roka je 110, z toho 44 prvákov, 29 druhákov a 37 
tretiakov. Na internáte bude ubytovaných 20 žiakov. 
Vysvedčenia vydali triedni učitelia svojim žiakom 
30.6.2020.
Mgr. M. Sňahničan

Ela Letková, Johana Mária Drozdová (2. A) – 1. miesto
Ďalší úspešní riešitelia:
Dominik Koňuch (2.A)
Patrik Kučera, Adam Belobrad (2. A)
Barbora Ďurišová, Bibiána Blažičková (3. r.)
Kristián Gajdoš, Ľubko Valjent (3. r.)
Martin Majerov, Richard Števanka (3. r.)
Matej Drozd (3. r.)
Nella Štrbíková, Nela Melicherová (3. r.)
Tomáš Janík (3. r.)
Martina Fusková (4. r.)
Karin Milučká (4. r.)

Milan Kušnier (5. r.) 9. miesto
Patrícia Uríčková, Zuzana Majerová (5. r.) 61. miesto
Peter Kučera, Matej Zúbek (6. r.) 4. miesto
Nina Gančárová, Emma Koštialiková (6. r.) 24. miesto
Zuzana Kušnierová (7. r.) 4. miesto
Nicole Janíková (8. r.) 3. miesto

MAXÍK – celoslovenská matematická súťaž pre 
talentované deti:

Výsledky v súťaži MAKS (II. st.)
covala aj škola. Dúfam, že 
toto detské ihrisko, kto-
ré sme nazvali „Školáčik“ 
bude robiť dlho radosť de-
ťom našej školy. 
Súčasťou tohto projektu 
bola aj výzva na vybavenie 
telocvične učebnými po-
môckami. Z tohto dôvodu 
v kabinete telesnej výcho-
vy pribudli nové tenisové 
a bedmintonové rakety, fit 
lopty, hrazda, florbalové 
brány, hokejky a prilby. No 
najväčšou pýchou je nové 
doskočisko na skok vyso-
ký. Skákanie do výšky sa 
stalo na hodinách telesnej 
výchovy pre žiakov II. stup-
ňa veľmi obľúbené. 
Myšlienkou oboch týchto 
projektov bolo zvýšenie 
pohybovej aktivity detí nie-
len počas vyučovania, ale i 
vo voľnom čase. 
Mgr. Bronislava Majtánová

august 2020.indd   11 18. 8. 2020   8:55:00



ladecké zvesti
Spravodajca miestnej 

samosprávy v Ladcoch

XXXIII. ročník
číslo 4 - august 2020

Redaktor: Branislav Lipták st.
Grafická príprava: Matej Lipták

Vychádza vo firme 
BeeL s.r.o. , Púchov

Tlač: ASSA, s.r.o., Púchov
  grafik@beel.sk
0948 860 583

LZ 04 / 2020     str. 12

Špor t

90
Organizovaná telovýcho-
va sa v Ladcoch datuje od 
roku 1921, kedy založili 
Robotnícku telovýchovnú 
organizáciu. V roku 1925 
sa zmenila na Federovanú 
telocvičnú jednotu. Ani v 
jednej z týchto organizácií 
však futbal nehrali. Do lop-
ty kopali len tak, rekreačne, 
úradníci z cementárne a 
študenti. 
O organizovaný futbal sa 
postarali nadšenci okolo 
Júliusa Bergmanna, tech-
nického úradníka cemen-
tárne a založili „Športový 
klub cementáreň Ladce“. 
Hralo sa na novovybudova-
nom ihrisku pri Váhu za vte-
dy primeraných technic-
kých podmienok. Na okolí 

organizovaný futbal fun-
goval už v Ilave a Púchove, 
najmä však v Trenčíne, kde 
hrali dokonca dva kluby 
TTS a Robotnícky športový 
klub. To boli aj prví súperi 
ladčianskych futbalistov. 

Mužstvo dospelých za-
čalo prípravu na novú 
sezónu oficiálne 1.7. pod 
vedením trénera Juraja 
Butoru. Chlapci sa však 
pravidelne stretávali 
hneď po uvoľnení opat-
rení súvisiacich s pandé-
miou COVID-19. Najskôr 
sa stretávali každú nedeľu 
a od júna aj v piatky. V 
júni odohrali 3 priateľské 
stretnutia, s Pruským re-
mizovali 5:5, s Lysou p. 
Makytou zvíťazili 6:3 a s 
Dubnickou U 17 opäť re-
mizovali 3:3. Počas prípra-
vy trénujú 2x do týždňa 
a v nedeľu zápas. Dopo-
siaľ odohrali 3 prípravné 
stretnutia, všetky na do-
mácom trávniku. S Kvašo-
vom (4. liga) zvíťazili 2:0, s 
Klúčovým remizovali 5:5, 
remízu 2:2 uhrali aj s dru-
holigovým Púchovom. 
Trenčianska Turňa nepri-
cestovala. Naplánované 
sú ešte zápasy s dubnic-

Stolnotenisové sú-
ťaže boli prerušené 
12.3.2020. Vzhľadom 
k tomu, že neboli ani 
obnovené (na základe 
hlasovania družstiev) 
zostali v platnosti tabu-
ľky pred prerušením. A 
– družstvo vo štvrtej lige 
obsadilo desiate miesto 
zo štrnástich účastníkov 
a B – družstvo v pia-
tej lige obsadilo ôsme 
miesto z dvanástich 
účastníkov.
V budúcej sezóne 
2020/2021 máme právo 
štartu vo štvrtej aj piatej 
lige. 
Predpokladaný zoznam 
hráčov reprezentujúcich 
TJ Ladce v stolnoteniso-
vých súťažiach: Gajdošík 
Peter, Hromek Vladimír, 
Jankovský Vladimír ml., 
Jankovský Vladimír st., 
Kvasnica Dušan, Pišta 
Miroslav, Popelka Viliam, 
Sňahničan Miroslav. 
Mgr. Miroslav Sňahničan

Po celých deväťdesiat ro-
kov sa o fungovanie fut-
balu starala v Ladcoch ce-
mentáreň – materiálne i 
organizačne.
Futbalu, jeho histórii v Lad-
coch, sa venujeme aj v bud-

úcich číslach Ladeckých 
zvestí. Súčasne uverejníme 
aj fotografie mužstiev, kto-
ré v jednotlivých obdobi-
ach reprezentovali farby 
našej obce. Koľko ich bude-
te poznať?

Stolný 
tenis

Príprava na nový ročník
kou U19 a Bolešovom. 
Súťaž začína 9.8..
Podarilo sa nám udržať 
pokope káder z jari, ale k 
menším zmenám predsa 
len došlo. Do prípravy sa 
od zimy doposiaľ nezapo-
jili Machala ani Kvasnica. 
Brankár Vrtík je do konca 
augusta v Nemecku, kde 
brigáduje. Martinka je po 
operácii a zatiaľ tiež netré-
nuje. Ondrašíkovi skonči-
lo hosťovanie v Kočkovci-
ach a zvažuje ukončenie 
kariéry. Na jeho definitív-
ne rozhodnutie si musí-
me ešte počkať.
Káder tvoria Tomáš Gan-
čar, Jozef Váň, Lukáš Ro-
sina, Martin Štrbák, Peter 
Bračík, Michal Majtán, 
Adam Kučerka, Jozef Pa-
gáč, Miloš Mojto, Patrik 
Štrbák, Jakub Haluska, 
Matej Haluska, Martin 
Adamec, Erik Mrážik, Sa-
muel Pravda, Patrik Baláž.
Okrem dospelých nás 

budú v súťažiach repre-
zentovať ešte starší žiaci 
a prípravka U11. Žiakov 
trénuje Jozef Jakuš, prí-
pravku Jaroslav Chalaň 
s Antonom Puškárom, 
prípravka začína 5.9. a na 
jeseň odohrá 5 dvojzá-
pasov. Družstvo dorastu 
sme vzhľadom na veľmi 
nízky počet hráčov tejto 
vekovej kategórie zo sú-
ťaže odhlásili.
(Vyžrebovanie súťaží – je-
seň 2020 na 8. strane.)

Ing. F. Gach

august 2020.indd   12 18. 8. 2020   8:55:01


